


PLAVBA S GERDOU

ČASOVÁ NÁROČNOST:  15 min
MÍSTO:  Třída
POMŮCKY PRO KAŽDÉHO:  list papíru (můžete použít i barevné), kreslící potřeby.
POMŮCKY DO SKUPINY:  vytištěný návod, jak poskládat parník z papíru.

REALIZACE ÚKOLU

1) Přečtěte dětem úvod do úkolu Plavba s Gerdou. 

2) Ukažte dětem, jak si poskládat parník z papíru – viz přiložený návod. 

3) Dejte dětem pár minut, aby si každý poskládal svůj vlastní papírový  
 parník a ten si vyzdobil kresbičkami.

4) Přečtěte doporučený úryvek z knihy Gerda, malá velryba.

ÚVOD DO ÚKOLU  
PLAVBA S GERDOU

Gerda je malá velrybka, která tráví spokojené dětství se svými rodiči. Pak se ale přihodí  
něco strašlivého a Gerda zůstane sama, bez rodiny. A tak bloudí oceánem a poznává nové  
přátele – kosatky, tučňáky, racky, chobotnice a od každého z nich se dozví něco nového o životě  
a světě, kterým proplouvá. Abyste však mohli poznávat podmořský svět spolu s velrybou Gerdou, 
budete potřebovat loď, na které se vydáte na širé moře. Tak hurá do stavby lodí, Gerda už čeká!



7

V    moři krásném a nespoutaném, v modravých hlubinách 
lemovaných pevnostmi korálů a  tančícími řasami žila 
velryba jménem Gerda. 

Velryby se v mnohém podobají lidem. I ony totiž patří mezi savce 
a od narození mají blízký vztah ke svým rodičům. Gerdina rodina 
měla čtyři členy: Gerdu, jejího staršího bratra Larse, maminku 
a tatínka. Nebydleli však v domě ani v paneláku, ale pluli od rov

níku k severnímu pólu, přes celý oceánský svět. Domov pro ně 
představovalo každé místo, kde byli spolu. 

Gerda měla to nejhezčí dětství, jaké si jen mohla přát, a svoji ro
dinu nade vše milovala. Se zatajeným dechem poslouchala tatín
kovy tajuplné příběhy o časech Prastaré velryby, kdy zvířata žila 
s lidmi v míru. Bylo to už dávno a svět tehdy ještě neznal hranice 
pevnin a oceánů…

P R V N Í K A P I T O L A

UKÁZKA Z KNIHY



PLAVBA S GERDOU

PARNÍK

2×

1) Blintz-fold

4) Otočit

7) Rozevřít komíny

2) Otočit

5) Třetí blintz-fold

8) Přeložit napůl a 
vytáhnout příď a záď

3) Druhý blintz-fold

6) Otočit

9) Hotový parník


